
118DIÁRIO OFICIALNº 13.900118  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

IMC

PORTARIA IMC Nº 102, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MUDANÇAS CLIMÁTICAS E REGULAÇÃO DE SERVIÇOS AMBIENTAIS - IMC, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto nº 8.164-P/2024, de 18 de outubro de 2024,
CONSIDERANDO o Decreto n.º 11.324, de 06 de setembro de 2023, que estabelece a Estrutura Organizacional Básica do Instituto de Mudanças Climáticas e 
Regulação de Serviços Ambientais - IMC;
CONSIDERANDO a competência atribuída a Diretoria Executiva Técnica, de exercer competências que forem delegadas pela Presidência, conforme art. 12, 
inciso VIII da Portaria IMC Nº 111, de 03 de outubro de 2023, publicada no DOE nº 13.630 de 05 de outubro de 2023, que aprova o Regimento Interno do Instituto 
de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC;
CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo SEI nº 0820.016260.00001/2024-37,
RESOLVE:
Art. 1º  Delimitar as competências da Diretoria Executiva Técnica do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC, nos casos 
de substituição temporária da Presidente, conforme art. 12, VIII do Regimento Interno do IMC: 
I - assinar, como ordenador(a) de despesa os seguintes atos de gestão orçamentária e financeira: 
a) Notas de Empenho em suas diversas modalidades;
b) Contratos Administrativos;
c) Notas de Pagamento;
d) Ordem bancárias;
e) Guias de recolhimento;
f) Outros documentos correlatos.
II - assinar os seguintes atos de gestão de pessoal, relativamente aos servidores dos Departamentos que integram a Diretoria Executiva Técnica e de Diretoria 
Executiva de Gestão:
a) Concessão de Diárias.
Art. 2º Revogar a Portaria IMC N° 71, de 30 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Acre n.º 13.546, de 01 de junho de 2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição, com efeitos a contar de 06 de novembro de 2024.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

JAKSILANDE ARAÚJO DE LIMA
Presidente do Instituto de Mudanças Climáticas e Regulação de Serviços Ambientais - IMC
Decreto nº 8.164-P/2024

ISE

TERMO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2024/ISE
PROCESSO SEI nº 4025.013665.00059/2024-75
O  INSTITUTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO ACRE, inscrito  no CNPJ nº 10.595.840/0001-06, neste ato representado por seu Presidente, 
o Senhor  MÁRIO CESAR SOUZA DE FREITAS, nomeado através do Decreto nº 51-P, de 2 de janeiro de 2023,  publicado no D.O.E nº 13.444 de 
03 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,  considerando a documentação e razões lançadas nos autos SEI Nº 
4025.013665.00059/2024-75 e a manifestação jurídica contida no Parecer Nº 454/2024/ISE - ASSJUR/ISE que opinou pela possibilidade jurídica da 
contratação por inexigibilidade de licitação da Empresa V. DA SILVA BEZERRA, inscrita no CNPJ nº 16.807.204/0001-79, com o valor de R$ 4.773,22 
(quatro mil setecentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos), Empresa M. F. NAZARÉ - ME, inscrita no CNPJ nº 06.132.968/0001-58, com o valor 
de R$ 9.876,64 (nove mil oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), Empresa ALFO EXPRESS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 18.054.020/0001-00, com o valor de R$ 4.860,05 (quatro mil oitocentos e sessenta reais e cinco centavos), Empresa GRUPO E. IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.410.071/0001-65, com o valor de R$ 3.915,64 (três mil novecentos e quinze reais e sessenta 
e quatro centavos), Empresa P. L. MARTINI - ME, inscrita no CNPJ nº 02.035.162/0001-90, com o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Empresa J. O. 
ARRUDA, inscrita no CNPJ nº 16.807.204/0001-79, com o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), Empresa S. CARDOSO SILVA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 15.416.719/0001-85, com o valor de R$ 4.999,86 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos), Empresa JAQUELINE 
C. DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 06.916.063/0001-79, com o valor de R$ 4.999,86 (quatro mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta 
e seis centavos) e Empresa CIPRIANI & CIPRIANI LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.805.545/0001-38, com o valor de R$ 1.510,16 (um mil quinhentos e 
dez reais e dezesseis centavos), referente ao fornecimento de Produtos Gráficos, decorrentes do credenciamento no Edital de Chamamento Público nº 
007/2023, que por sua vez, tem como objeto credenciamento de Pessoas Jurídicas, com vistas a posterior produção e fornecimento de material gráficos, 
destinados a atendimento dos órgãos da administração pública direta, entidades da administração pública indireta, fundos especiais e demais entidades 
controladas direta e indiretamente pelo Estado do Acre, cuja despesa será custeada por conta do orçamento geral do Estado, no corrente exercício, pelo 
Programa de Trabalho 14.243.1434.1007.0000 - Fortalecimento do Sistema Socioeducativo; Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
e 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso 15000100, com fundamento no art. 25 da Lei Federal no 8.666/1993, 
Lei nº 3.889/2021 e Decreto Estadual nº 11.0006/2022, RESILVE AUTORIZAR E RATIFICAR o procedimento e a inexigibilidade de licitação tratada no 
processo em epígrafe.
Rio Branco/AC, 07 de novembro de 2024.
 
Mário Cesar Souza de Freitas 
Presidente do Instituto Socioeducativo do Acre - ISE/AC
Decreto nº 51-P/2023

FUNDAÇÕES PÚBLICAS
FEM

FUNDAÇÃO DE CULTURA ELIAS MANSOUR 

Portaria nº 701 de 07 de novembro de 2024 
RESULTADO PROVISÓRIO DE INSCRIÇÕES NO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°01/2024 NO ÂMBITO DA LEI PAULO GUSTAVO
O Presidente da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto no 
54-P de 02/01/2023.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar pública a lista de inscrições do Edital de Chamamento Público n° 01/2024 no âmbito da Lei Paulo Gustavo, a saber:
PROT NOME Nome do Projeto SITUAÇÃO

01 Associação Samaúma Cinema e Vídeo Gestão Compartilhada, Sessão de Uso e Ações de Modernização do Cine 
teatro Recreio Deferido



119DIÁRIO OFICIALNº 13.900119  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

Art. 2°. A presente lista, além do Diário Oficial do Estado do Acre, também estará presente no portal da FEM, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3º. Fica aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação de recurso à lista, que deve ser endereçado ao e-mail gestaocompartilhadafem.@gmail.
com, esgotando-se no dia 13/11/2024.

MINORU MARTINS KINPARA 
Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour 
Decreto nº 54-P/2023

PORTARIA n° 702 de 08 de novembro de 2024
RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS AVALIADOS NO EDITAL DE FOMENTO E INCENTIVO A CULTURA ARTE E PATRIMÔNIO N°06/2024 PNAB
O Presidente da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto no 54-P de 02/01/2023.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público resultado preliminar das avaliações dos projetos deferidos no Edital de Arte e Patrimônio 06/2024 PNAB, a saber:

Prot Nome Modalidade Nome Do Projeto Cotas Pontuação

1 Janosson Da Silva Carvalho - Mestre Falcão Pessoa Física Encontro Nacional Dos Mestres Da Salvaguarda 
Da Capoeira Do Acre Ampla 100,3

2 Clebisson Silva Freire Pessoa Física Oportunizar 2ª Edição Ampla 94
3 Ismael Martins Pereira Pessoa Física Série: Povos Da Floresta Ampla 99,3
4 Ana Galdino Da Silva Pessoa Física Nos Giros Do Forró- Nas Trincheiras De Galveis Negros 88,6

5 Arnold Moreno Da Silva Pessoa Física Produção Audiovisual Experimental: "Rio Branco 
Vista De Cima." Negros 90

7 Kario Rafael Viana Roque Pessoa Física Circuito Do Swing Pcd 96,3

8 Raquel Elias Da Rocha Danzicourt Mei Pessoa Jurídica Mostra De Literatura E Artes Integradas - 3ª 
Edição Ampla 93,6

9 45.420.571 Abigail Sunamita Santos Do 
Nascimento Pessoa Jurídica Vozes Do Samba Negros 93

11 Alison Pereira Da Costa Pessoa Física Tardes Cultural Negros 88,3
12 Levina Silvestre Levi Pessoa Física Manoel Urbano: O Tempo E As Raízes Negros 85,3
13 Henrique Álefy Xavier Da Silva Pessoa Física Vr Pacm Ampla 89,6
14 João Ricardo Oliveira Da Costa Pessoa Física 21º Feliz Metal - Atitude E Solidariedade Ampla 94
15 Sebastião Alves Ferreira Pessoa Física Mistura De Som Volume 2 Ampla 94,6
16 Daisy Mary Padula De Castro Pessoa Física A Magia Do Contar Ampla 100,3

18 Rarison Linhares Da Silva
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
O Jogo Da Zebra Ii Ampla 96,6

20 José Santos De Barros Pessoa Física Aulao Do Cabo Zé Negros 94
21 Instituto Bem-Estar Pessoa Jurídica Playtech Ampla 84,6
22 Hildismara Oliveira Da Silva Pessoa Física Capoeira Para Todos Ampla 86
23 Jorge Guttenberg De Souza Vargas Maia Pessoa Física Preciso Ver-De Perto Negros 90
25 Antonia Rafaela Da Silva Lucena Pessoa Física "Cultura Em Jogo: Brincadeiras Que Encantam" Ampla 95,3

26 Flávio Pereira Dos Santos Pessoa Física I Espetáculos De Teatro José Potyguara - Taraua-
cá Negros 98,3

27 Rogério Coelho Da Silva Pessoa Física Samba De Rua Negros 88,6
28 Carlos Eduardo De Souza Lima Pessoa Física Olharte: Explorando Culturas Através Da Arte Negros 102
29 Emily Ketlen Menezes Leão Pessoa Física Palhaço Pipoca Nas Escolas Negros 94,6
30 Roberto Padula Ribeiro De Castro Pessoa Física Acre Syndicate Ampla 99,3
31 Arlete Barros De Lima Pessoa Física A Leveza Da Dança Pcd 85,3
32 Sérgio Silva De Melo Pessoa Física Festival Cultural 1º Edição Ampla 81,6

33 Antonio Ferandes Da Silva Pessoa Física "Matheus Silva E Banda: Forró Tradicional Para 
Os Idosos E Público Geral" Negros 92,6

34 Haroldo Zaine Sarkis Pessoa Física Resgate Do Forró Para A Terceira Idade Negros 93
35 Igor Padula Nascimento Ribeiro De Castro Pessoa Física Arte Em Chamas Geek Ampla 88

36 Antonio Carlos Do Nascimento Pessoa Física Tocando E Falando De Choro - Patrimônio Imate-
rial Brasileiro Negros 89

37 Lucas Rafael Da Silva Pessoa Física Evento: Aldeia Rock Pcd 87
38 Emilio Oliveira De Amorim Pessoa Física Belezas Placidiana Negros 89,6
39 Radija Maria Mascarenhas Caruta Pessoa Física Vem Brincar E Relembrar Pcd 85,
40 Ricardo Rodrigues Da Silva Pessoa Física No Toque Do Meu Berimbau Negros 98

41 Francisco Ferreira De Castro Pessoa Física

Show Cultural Misto No Ise Menores Infratores 
, Apadeq  E Fazenda Da Esperança Feminina 
–Instituição De  Recuperação De Dependentes 

Químicos

Negros 81,6

42 Terezinha De Jesus Araújo Pessoa Física  A Acreana Que Nasceu No Amazonas: Cada 
História, Uma Poesia. Ampla 72

43 Valdenira Da Silva Batista Huni Kui Pessoa Física Vivência Mulheres Huni Kui Da Aldeia 18 Praiaias Indígenas 89,3

44 Francisco Das Chagas Fernandes Pessoa Física Oficina De Construção E Desenvolvimento De 
Samba-Enredos - Temáticas De Carnaval. Ampla 90,3

45 Lourenço Moreira Vieira Neto Pessoa Física Diagnóstico Do Potencial Socioeconômico Do 
Mercado De Games No Acre Ii Pcd 66,6

46 Kelriday Vieira Da Costa Pessoa Física Oficina De Dança Junina - Cavalheiros Raízes Negros 92

47 Denise Arruda Da Silva Pessoa Física "Minha Mãe Mentiu’’, Mas A Gente Conta: Circu-
lação Pelos Quatro Cantos. Ampla 94,3

48 Cibele Francisca Clemente Resende Pessoa Física
Literafro – A Literatura Afro-Brasileira Como For-
ma De Resistência, Identidade E Conhecimento: 

Por Uma Educação Antirracista. 
Negros 96

49 Patricia Macedo De Amorim Pessoa Física Professor Hermano Filho: O Pai Do Esporte De 
Sena Madureira Ampla 91

50 30.525.405 Raimundo Christian Melo Braga Pessoa Jurídica Musicoterapia Para Todos Ampla 91

51 Sandra Souza Nascimento - Bloco Carnava-
lesco Unidos Do Fuxico 

Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Bloco Carnavalesco Unidos Do Fuxico - “Lendas, 
Mistérios E Histórias Da Lua Cheia" Negros 96,6



120DIÁRIO OFICIALNº 13.900120  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

52 Paulo Heverton Costa Silva Pessoa Física Pocket Show: Pagode Do Paulo Heverton Ampla 74,6
53 E N Freitas Da Silva Pessoa Jurídica I Mostra De Dança Do  Vale Do Juruá Ampla 91

56 Teresa Almeida Cruz Pessoa Física
Uma Ponte Entre O Atlântico: Mulheres Da 

Floresta Do Guaporé (Amazônia) E Do Mayombe 
(Angola) 

Ampla 90,3

57 Organização Dos Professores Indígenas Do 
Acre-Opiac Pessoa Jurídica Opiac E Professores Indígenas Do Acre: História 

E Memória Ii Indígenas 88,3

58 Diego Silva De Paiva Pessoa Física
Oficina Prática De Instrumentos De Capoeira ( 

Caxixi E Atabaque) Com As Crianças Do Educan-
dário Santa Margarida

Ampla 84,6

59 Kirlen Lima De Souza Apurinã Pessoa Física “Meu São João É Feito De Arte(Sanato) E Chita ” Indígenas 94,6

60 Francisco Nogueira De Queiroz 
60693894253 Pessoa Jurídica Nome Do Projeto:  Encontro Nacional Senzala 

Acre 2025 Ampla 92

61 Valéria Maria Leite Lima Pessoa Física Pcd = Positivo, Camarada E Digno Ampla 75,3
62 Daniel Brito De Almeida Pessoa Física O Zumzum Ta Rolando. Negros 87,3

63 Erinilso Severino De Souza Pessoa Física Panti Manchineri: Casa De Rituais E Espaço Cul-
tural Na Comunidade Indígena Onça Pintada Indígenas 85,5

65 Renan Da Silva Lima Pessoa Física Ritmos De Inclusão: Mostra Musical Do Quinari Ampla 85,6
66 Adriana Pessoa De Oliveira Pessoa Física Arte No Teatro Barracão Ampla 85
67 Weslem De Oliveira Costa Pessoa Física  Quinari Sertanejo Ampla 83,3
68 André Lima E Lima Pessoa Física 2ª Edição De Amostra De Comidas Tipicas Junina Negros 90

69 Leon Ludwig Nogueira Gouvêa Pessoa Física Apresentação E Montagem Do Espetáculo De 
Palhaçaria "O Devedor" Ampla 92

70 Mateus Da Silva Brito 
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Central De Slam ( Campeonato Estadual De 
Poesia Falada) Negros 86,5

71 Antonio Carlos Da Silva Costa Pessoa Física Negritude Viva No Quinari Negros 95
72 Eldo Carlos Gomes Barbosa Shanenawa Pessoa Física Os Mitos E Lendas Shanenawa Indígenas 95,6
73 Guilherme Francisco De Souza Junior Pessoa Física Curso De Edição De Vídeos Para Iniciantes Ampla 85
74 Edelene Pedro Da Silva Pessoa Física Pintando Nossa História Ampla 74,6

75 Naiara Silva Pinheiro Pessoa Física Era Uma Vez...Contando E Encantando Com 
Histórias. Negros 96

76 Carlos Antônio Da Rocha Alencar Pessoa Física Carnapira Negros 91,3
78 Guilherme Francisco De Souza Pessoa Física Encanto Das Águas: A Lenda Da Yara Ampla 90,5

79 Mauricelio Oliveira Da Silva
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Quadrilhando Nas Escolas E Associação De 
Moradores Ampla 98,3

80 Alex Da Silva Souza Pessoa Física Contando Lendas Do Acre Pcd 87,6

81 Franciele Rodrigues Feitosa Pessoa Física Cultura É Arte:  Nossa História Seringalista Atra-
vés Da Arte! Negros 77,6

82 Flabe Junior Da Silva Coimbra Pessoa Física "Circuito Cultural Alto Acre: Conectando Histórias 
E Artes" Negros 88

83 Edilaine Lemes Marques Pessoa Física As Asas Da Serra: Um Voo Pela Biodiversidade 
Do Divisor Ampla 84

84 Cia De Teatro Trincheira Pessoa Jurídica Circuito As Revoluções Ii Ampla 94,3

85 Pedro Lucas Da Silva Garcia Pessoa Física Oficina Gratuita De Empreendedorismo Cultural E 
Desenvolvimento De Projetos Ampla 70,3

86 Naiane Cabral Do Carmo Pessoa Física  I Circuito De Fotografia "Cenas E Memórias: Re-
tratos Da Zona Rural E Urbana De Epitaciolândia" Negros 80

87 Raimundo Eric De Oliveira Albuquerque Pessoa Física Circuito De Capoeira 2025 Vale Do Juruá Ampla 84
88 Karen Loiane Silva De Souza Pessoa Física 1° Festival De Hip Hop Czs Negros 85,6
89 José Francisco Da Silva Souza Pessoa Física Alto Acre Em Rimas E Grafites: Batalha Cultural Negros 82,3
90 Bismarck Da Costa Moura Pessoa Física Adereços E Figurino Cênico Para Dança/Teatro Negros 99,3
91 Daniel Castro Saab Pessoa Física O Menino Do Acre: Contos E Revelações Negros 74,5
92 Jorginete Pinto Peres Pessoa Física "Encantos E Tradições: Cultura Viva E Inclusiva" Ampla 84
93 Ana Lúcia Freitas Dos Santos Pessoa Física  "Clicks Da Fronteira: Arte E Patrimônio Em Foco" Negros 94,3
94 José Íthalo Magalhães Pereira Pessoa Física Noite Sertaneja Com Íthalo Magalhães E Convidados Ampla 80,6
95 Maria Rosângela Nogueira Da Silva Pessoa Física Arte Jovens Na Comunidade Periférica Ampla 86,5

96 Instituto Mulheres Da Amazônia / Ima Pessoa Jurídica Fala, Mana! Fortalecimento  Das Mulheres Da 
Amazônia Ampla 87,5

97 Fabio Marcos Moraes Costa Pessoa Física Espaço Cultural Sena Na Cena Ampla 96,3
98 Rosana Da Paz Da Costa Pessoa Física Epressarte Pcd 83,5

99 Osvaldo Coca Junior Pessoa Física Retro Game Fest: Celebrando A Nostalgia E A 
Criatividade Gamer Ampla 84,5

100 Evanildo Da Silva Albuquerque Kaxinawá - 
Rasu Inu Bake Huni Kuĩ Pessoa Física

Nukũ Beyá Xarabu: A Arte Na Recriação, Recons-
trução E Fortalecimento Da Identidade Huni Kuĩ 

Da Terra Indígena Kaxinawá De Nova Olinda
Indígenas 96

101 Ariady Andrade Da Silva Pessoa Física Circulação Da Exposição Abayomis – Homena-
gem Às Mulheres Acreanas Negros 96

102 Erikson Brandão Da Silva Shanenawá 
(Tuwe) Pessoa Física "O Cantar Da Floresta - Videoclipes E Turnê 

Cultural De Tuwe Shanenawa" Indígenas 91,6

103 Cileudo Gomes De Araújo Shanenawa Pessoa Física Encontro De Culturas: Jogos Entre Os Povos: 
Shanenawa E Kaxinawá Indígenas 72,3

104 José Joarlisom Do Nascimento Santos Pessoa Física I Campeonato Cultural De Capoeira Minha Arte Ampla 85
105 Mahatma Soares De Moura Silva Pessoa Física Oficina De Grafite-Jovens Da Amazonia Ampla 88

106 Grêmio Recreativo Escola De Samba Verde 
E Rosa Pessoa Jurídica Chora Cavaco - A Verde E Rosa Na Avenida Ampla 90,3

107 Juscelino Nogueira De Melo Pessoa Física Oficina De Produções Afro Culturais Na Perspec-
tiva Inclusiva - Edição Especial  Pcd 98

108 Manoel Ramos De Jesus Pessoa Física O Acreanês (Álbum Musical Digital) Ampla 90,6



121DIÁRIO OFICIALNº 13.900121  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

109 Joniscley Ferreira Da Rocha Pessoa Física Nicles - A Chama Débil Das Criancas Dissolvidas Ampla 85,3

110 Marcela Figueiredo Ribeiro Pessoa Física 2ª Edição Do “Guia De Comida De Mercado E 
Rua De Rio Branco” Ampla 82,6

111 Panani Brasil Yawanawa Pessoa Física Cantos Yawanawa Indígenas 87
112 Cleves Da Silva Lima Pessoa Física Ii Mostra Da Pluralidade Musical De Feijó Negros 89,3
113 Leandro Bezerra Da Silva Pessoa Física Terras De Encantos 2°Edição Negros 87,3

114 Francisco Batista De Souza
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
Abc Da Capoeira Ampla 84,5

115 Marcela F Ribeiro Pessoa Jurídica
Gestão De Projetos Culturais – Um Guia Para 

Artistas, Fazedores E Trabalhadores Da Cultura 
(E-Book)

Ampla 81,5

117 Geovani Da Silva Oliveira Pessoa Física Dança Em Cena Ampla 86
118 Juliana Freitas Oliveira Pessoa Física  I Sarau Lago Do Amor: Música E Poesia Negros 88,5

119 Celso Freitas Oliveira Pessoa Física Publicação E Lançamento Do Livro De Poesias - 
Vozes Da Natureza Negros 92,3

121 Rose Marry Lopes Da Silva Pessoa Física "Cores E Tradições: Construção De Figurinos 
Juninos" Negros 98,5

122 Jocimar Almeida De Azevedo Pessoa Física Semeando Artes Ampla 85

123 Wendel Pedro Da Silva Pessoa Física "Oportunidades – Inclusão E Cultura Através Da 
Capoeira" Negros 89,6

124 Raimundo Castro Correia Pessoa Física Junções Negros 90,3

125 Tiago Lucena Da Silva Pessoa Física Animais Fantásticos E Onde Habitam - Segunda 
Edição Ampla 88

126 Marcio Silvestre Levi Nogueira Pessoa Física A Crise Invisível: A Saúde Física E Mental Dos 
Profissionais De Saúde Pós-Pandemia. Negros 92,6

127 Associação Favela Viva Pessoa Jurídica “Eu Amo Sena  3 ° Edição ‘’ Ampla 96

128 Cledir De Araújo Amaral Pessoa Física Iv Festival Pedagógico De Capoeira: Ecos Do 
Berimbau Ampla 95

129 Arison Felipe Nascimento Jardim Pessoa Física Raízes Da Floresta: Arte, Identidade E Cultura 
No Juruá Negros 82,5

130 Antonio Francisco Das Chagas Marques Da 
Silva Pessoa Física Capoeira Na Periferia Negros 88,3

131 Cecilia Vilhena Monteiro (Ie) Pessoa Jurídica Subsídio Celestina Produções/ Ciclo De Sessões 
Cine Carapanã Ampla 93

132 Som Poético: Editora & Produtora - Ltda Pessoa Jurídica Festival De Música Autoral Do Quinari – Festqui-
na  2025 Negros 95

133 Aidan Gonzaga De Sousa Pessoa Física Quinari Eletrofest Negros 94

134 Gabriel Santos Galvão Pessoa Física Videoclipe Da Canção "Devaneio Paradoxal" - 
Gabriel Santtus Ampla 90,5

135 Associacao De Arte E Cultura Juventude 
Que Danca Do Alto Acre Pessoa Jurídica  Festival Estudantil Da Canção Do Alto Acre Negros 99,5

136 Sebastião Cardoso De Souza
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
Reisado Do Boi Carion Negros 95,6

137 Kétila Araújo Da Silva
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Temporada Do Espetáculo Enquanto O Tempo 
Me Der Tempo Negros 88

138 Adrieli Da Silva Alves Pessoa Física Grito Cultural De Assis Brasil Negros 91,3
139 Melquisédeque Alves De Souza Pessoa Física Batalha Do Incra-Bdi Negros 91
140 Instituto Mattue - Inma Pessoa Jurídica Musicalizando Nas Vilas Rurais Ampla 92,6

141 Paulo Sérgio Félix Lopes Pessoa Física Mingau No Meu Quintal E Símbolos Do Pertenci-
mento Acreano Ampla 81,5

142 Associação Dos Músicos Do Acre Pessoa Jurídica Música Nas Escolas Ampla 95

143 José Alberto Da Silva Costa Junior
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
9° Graffiti E Arte Nas Quebradas - Apolônio Sales Negros 94

144 Edgar Cardoso Lopes Pessoa Física Batalha Do Senador- Bds Negros 90
145 Associação Espaço Cultural Pessoa Jurídica Som Na Rua Ampla 94,3
146 Rpr De Castro Pessoa Jurídica Acre Canta Heloy De Castro Ampla 94

147 Clemilsa Alves Da Silva Pessoa Física Teatro Na Comunidade: Arte E Inclusão Nos 
Bairros De Xapuri Ampla 91,6

148 Elias Feitosa De Oliveira Pessoa Física Conexão Periferia Batalha De Tarauacá Ampla 84,6
150    Edimar Almeida De Azevedo Pessoa Jurídica Muro Branco,Povo Mudo Ampla 94,5

151 Associação De Músicos E Bandas De Rock 
Do Acre Pessoa Jurídica Woodoo Ampla 87

152 Heloizio Heleno Ribeiro De Castro Pessoa Física Casarão Anos 90 Ampla 92,3
153 Aly Kámel Da Silva Brandão Pessoa Física Porto Walter Cultural Ampla 81
154 Aldine De Viveiros Alves Montenegro Padula Pessoa Física Projeto Rb Retrô Fest Ampla 94

155 Biologia Animal Ltda Pessoa Jurídica Projeto Bichos De Casco - Ciência E Arte Na 
Conservação Dos Quelônios Amazônicos Ampla 85,5

156 Francildo Araújo Dos Santos Pessoa Física Carnapixaba Ampla 87
158 Eliabes Rodrigues Do Nascimento Pessoa Física Universo Paralelo Ac Ampla 84
159 Enilson Amorim De Lima Pessoa Física A História Do Taekwondo No Acre Negros 97,6
160 Kaio Luan Moura Correia Pessoa Física Mâncio Lima Hip Hop Ampla 86,6

161 Kédyla Oliveira Campos Pessoa Física Dramatização Musicalizada Do Conto Infantil “A 
Menina Aurora E O Beija-Flor De Bico Vermelho” Ampla 90,3

162 Kevylaine Da Silva Lima Pessoa Física Talento Jovem Ampla 90
163 Narjara Saab Martins Da Silva Pessoa Física Sarau Das Moças Negros 99
164 Rudineli Dos Santos Alves Pessoa Física Vozes Da Floresta Negros 84,3

165 Maiko Ceny De Souza Paulino Pessoa Física Batalha Do Bujari 7° Edição Ampla 82,3



122DIÁRIO OFICIALNº 13.900122  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

166 Rene Da Silva Santos Pessoa Física "Cordas E Ginga: I Mostra De Capoeira Na Cida-
de De Rio Branco" Negros 94,5

167 Natany Vitoria Alves Silva Pessoa Física Legado Amazônico: Contação De Histórias Em 
Libras Negros 85,3

168 Maria Jaqueline Nascimento Das Chagas Pessoa Física Afluentes Acreanas Circula Em Porto Walter, 
Jordão E Santa Rosa Do Purus Ampla 90,3

169 Sergio Aslan Bezerra Da Silva Pessoa Física 2ªedição Do Festival Da Música Popular Laercio 
Bandeira Ampla 90

170 Kelvin Rodrigues Sales Pessoa Física Campinas Forró Ampla 86

171 Maria De Lurdes Alves Da Silva Pessoa Física Transmeio: Educação De Trânsito E Meio Am-
biente Nas Escolas De Xapuri Ampla 83

172 Francisco Lima De Oliveira Pessoa Física Carna Folia Ampla 77,3
173 Lilia Vanessa Mendes De Araújo Pontes Pessoa Física Palco Sem Limites Ampla 91,5
175 Raimundo Nonato Lima Morais Pessoa Física Quintal Das Tradições Ampla 91,5
176 Kelen Pinto Mendes Pessoa Física Afro Amazônico Black Festival Negros 95,3
177 Paula Maria Barroso Dos Santos Pessoa Física  Dale Gitana Paixão Cigana Ampla 85,5

178 Francisco Benedito Ferreira Da Silva Pessoa Física  Festival Estadual Da Semana Da Consciência 
Negra No Juruá 2024. Ampla 89,5

180 Melquides George De Almeida Lyra Pessoa Física Trompeticando Negros 83,6

181 Núbia Aparecida Alves Pessoa Física Projeto "Arte Na Comunidade - Viajando No Mun-
do Da Imaginação" Ampla 93,5

182 Carolina Di Deus Pessoa Física Circulação Do Espetáculo Cênico/ Musical Sinira 
E Chuvisco In Concert Ampla 93

183 Denise Oliveira Carneiro Pessoa Física Narrativas Do Imaginário: Histórias Para Ouvidos 
Leitores Ampla 91,6

184 Rodrigo Do Nascimento Garcia Pessoa Física Griot Nawas: Histórias Vivas Da Amazônia Ampla 88,5

185 Cauã Menezes Dos Reis Pessoa Física Curta-Metragem De Animação – “Bárbara: A 
Menina De Olhos Vazios” Ampla 73,6

186 João Gabriel Lopes Brito Pessoa Física Batuquear - Ritmos Brasileiros E Os Instrumentos 
De Percussão Negros 91,3

187 Grupo Moças Do Samba / José Luíz Dos 
Santos Macambira

Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
Grandes Mestres Negros 95,3

188 Ana Carolina Chagas Dos Santos Pessoa Física 1º Festival De Canto: Capoeira Me Chama Negros 77,5

189 Rogério Nogueira De Mesquita Pessoa Física Entre Vivências, Saberes E Sabores: Uma Tarde 
Cultural Na Comunidade Rural Espinhara Ampla 77

190 Jonas Silva De Oliveira Pessoa Física Festival Musical Artesanal Ampla 70,6
191 Wellington Gomes Fraga Pessoa Física Turismo - Sitío Arqueólogico Jacó Sá Ampla 85,3
192 Livia Maria Anjo Teodoro Pessoa Física Ballet Para Todos Negros 90,5
193 Marina Paulino Bylaardt Pessoa Física Minhas Mulheres Ampla 90
194 Evelly Maria Araújo De Souza Pessoa Física Corpus: Dança Amazônica Em Movimento Negros 74,6
195 Kelen Gleysse Maia Andrade Pessoa Física As Mulheres No Audiovisual Acreano Ampla 88
196 Julio Veras De Almeida E Silva Pessoa Física Imersão Ao Universo Nerd/Geek - Cyberretro Ampla 84,5

197 45.930.627 Renan Pimentel Gonzaga Pessoa Jurídica Fronteiras Da Cultura: Arte E Memória De Brasi-
léia E Epitaciolândia Negros 80

198 Nizomar Regio Leão Filho Pessoa Física Espetáculo Junino : Festa De São João No Serin-
gal – Resgate Das Tradições Juninas Do Acre Negros 84,6

199 Quenede Braga De Amorim Pessoa Física História Multimídia De Xapuri Pcd 88

200 Gerson José Marques De Souza Pessoa Física Restauração Da Igreja Na Colônio Cinco Mil E Da 
Estátua Em Homenagem Ao Padrinho Sebastião Ampla 83,6

201 Wenderson Da Silva Nonato Pessoa Física Teatro Na Praça Pcd 89
202 Luciano Dias De Melo Pessoa Física Cine Cultura Nos Bairros Negros 86,3
203 Tp Produção Audiovisual Pessoa Jurídica Fragmento Negros 89
204 Marcos Fernando Silva Pessoa Física A Amiga Do Homem Aranha Negros 96,3

205 Stanley Jose Chagas De Souza Pessoa Física Titulo: O Acre Em Uma Voz: Seja Um Compositor 
Reconhecido. Ampla 88

206 John Luan Honório De Lima Pessoa Física Documentário "Ao Lado Da Dor E Escuridão” Ampla 88

207 Moisés Ferreira Alencastro E Souza Pessoa Física Festcine Originários: Cinema Indígena Itinerante 
No Acre Negros 95,3

208 Reginâmio Bonifácio De Lima Pessoa Física O Acre Em Recortes: História E Geografia Do 
Acre Para Estudantes Pcd 89

209 Israel Batista De Moraes Pessoa Física Festival Acreano De Hip Hop Ampla 93

210 Maria De Fatima De Paiva Lima
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Espetaculo: As Pratas Do Tucumã - 25 Anos De 
Dança, Tradição E Arte! Negros 94,6

211 Laura De Lys Guimarães Maia Pessoa Física Sherazade: Espetáculo De Danças Femininas Ampla 86

212 Italo Da Silva Alves Pessoa Física Desenvolvimento De Roteiro Para O Jogo "Sos 
Amazônia - A Jornada Dos Mitos" Ampla 66

213 João Batista Da Silva Peregrino Pessoa Física 1º Encontro De Cantadores E Jogos De Capo-
eira. Negros 92,3

214 Lua Lucena Da Costa Pessoa Física Sarau De Música E Artes - Sena Em Cena Ampla 59
215 Cleudinei Silva Aguiar Kaxinawá Pessoa Física Álbum Musical Txana Shushawate Indígenas 79

216 Ferdiney Ferreira Da Silva Pessoa Física Nos Tempos Da Marchina - Vem Bailar Como 
Antigamente Ampla 87,5

217 Caline Leandra Teodoro Da Silva Pessoa Física “Plie De Sonhos: A Jornada Clássica De Caline 
Teodoro” Negros 80,3

219 Maria Rosilene Dantas Barros Pessoa Física Virada No Bairro Base Ampla 87

220 Paulo Henrique Da Costa Silva Pessoa Física Livro "Raízes Do Juruá: Retratos Da Amazônia 
Acreana" Negros 91,6

221 Miqueias Ferreira Do Nascimento Pessoa Física Música Na Comunidade Ampla 88
222 Clenes Alves Da Silva Pessoa Física Tem História No Quintal! Negros 94
223 Cia Garatuja De Artes Cênicas Pessoa Jurídica Projeto: Olha Aí A Cobra Grande Ampla 87,3



123DIÁRIO OFICIALNº 13.900123  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

224 Banda Levada Do Guetto Pessoa Jurídica Festival Do Axé Ampla 74
225 Carlos Felipe Souza Alencar Pessoa Física Proejeto Mais Vida 2º Edição Ampla 82

226 Andressa Araújo De Souza
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
Fortalecendo A Economia Criatividade Acreana Ampla 81

227 Associação De Cultura E Comunicação Gio-
vanni Acioly Pessoa Jurídica Encontro Musical Dos Artistas De Tarauacá Ampla 80,6

228 Francileide De Souza Silva E Santos Pessoa Física Show Musiucal - Resgate Da Cultura Nordestina - 
Forró Pé De Serra Ampla 81,5

229 Dione Henre Bezerra Oliveira Brito Pessoa Física Abc Junino Ampla 89,6
230 Maria Da Graças Menezes Freitas Pessoa Física  Documentário “Sonhos Da Margem" Ampla 78

231 Enisneck Da Silva Paes
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
Lampejo Pcd 69,3

232 Saulo Roberto De Lima Moura Pessoa Física Oficina De Educadores Populares De Capoeira 
Em Bujari - Afro Ginga Ampla 92,6

233 Kelvin Illitch Silva Santos Pessoa Física Momentum: Vivendo Dentro. Negros 75,3
234 Marcelo Pereira De Souza Pessoa Física Corda E Canto: Ritmo Da Floresta Pcd 86

235 Lp Produções Pessoa Jurídica Gravação E Lançamento Do Álbum Zum Zum Da 
Amazônia Ampla 92,6

236 Tácio De Brito Junior Pessoa Física Documentário - Um Acre De Talentos Pcd 91,6

237 Silvério Carvalho Neto Pessoa Física Brincadeirarte: Brincadeiras Tradicionais E Jogos 
Teatrais Pcd 91,3

238 Valdemar Alves Pantoja Pessoa Física Escola Sonora "Inclusão Do Músico Autista" Ampla 79,6
239 Roberto Souza De Melo Pessoa Física Resgate Ao Pop/Rock Nacional Negros 87

240 Rylary Karen Targino Da Silva
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
Vozes Do Seringal Negros 94

241 Daniel Lima De Alencar Pessoa Física Encontro De Culturas Afro-Indígenas Negros 78
242 Laudenice Mendonça Pessoa Pessoa Física Tem Memória E Identidade Aí? Negros 89,3
243 Anderson Da Silva Melo Pessoa Física Caravana + Que Teatro E Dança Ampla 95,6
244 Valdemar Alves Pantoja Pessoa Jurídica Carnafolia 2025 - Esquenta Alternativo Ampla 78,6
245 Cairon Do Nascimento Figueiredo Pessoa Física Muros Que Falam: Arte Urbana Negros 71,3
246 Duanne Ribeiro Modesto Pessoa Física Show "Eu Também Sou Do Acre" Ampla 80
247 Antonio Alves Leitão Neto Pessoa Física Projeto Idade Da Crônica - Reedições Ampla 88,3
248 Alexandre Dos Santos Barros Pessoa Física Cine Miração Ampla 88,6
249 Jorde Lima Da Silva Pessoa Física Ginga E História: Uma Jornada Cultural Ampla 75,3

250 Associacao Candeias De Capoeira Do Acre 
(Acca) Pessoa Jurídica Xxi Vem Pro Candeias: Batizado, Troca De Cor-

das E Formatura Ampla 93

251 Cleudimar Gadelha Costa Pessoa Física Clip Musical Da Música "Lua" Negros 94
252 Pedro Lucas Lima Araújo Pessoa Física Gravação Do Ep Colocação Pcd 90,3

253 Valdemir Pereira Da Silva Pessoa Física Mapinguari: Teatro E Tradição Oral Nas Escolas 
Rurais De Assis Brasil Pcd 90

254 Victor Michael Silva Dos Santos Pessoa Física Som Das Pistas - Celebrando A Arte Urbana 
Acreana Ampla 70,3

255 Patrícia Dayane Menez Monteiro Pessoa Física Reggae A Cidade Ampla 73,3
256 Tm Producoes Artisticas E Audiovisuais Ltda Pessoa Jurídica Núcleo Criativo Audiovisual Ampla 96
257 Jocilene De Oliveira Barroso Pessoa Física Oficina De Iniciação Ao Teatro 2025 Ampla 94,5

258
Associação De Seringueiros, Produtores E 
Artesãos Kaxinawá De Nova Olinda - Aspak-
no

Pessoa Jurídica Mãos Da Floresta: Rede De Artesãs E Artesãos 
Da Terra Indígena Nova Olinda Indígenas 87,5

260 Rayssa Souza Da Silva Pessoa Física Projeto Audiovisual Videoclipe Com A Canção ''Eu 
Vou Subir'' Ampla 85,6

261 Pedro Henrique Da Rocha Ihuaraqui Pessoa Física #Czs Ampla 78
262 Cleyber Roberto Do Nascimento E Silva Pessoa Física Ii Simposio Municipal Do Movimento Junino Ampla 83
263 Alessandro Borges De Moura Pessoa Física Sorriso Estranho Pcd 96
264 José Da Silva Lima Pessoa Física Ao Som Do Berimbau Indígenas 81,6
265 José Gabriel De Souza Melo Pessoa Física Universo Periférico Ampla 74
266 Veriana Ribeiro Alves Pessoa Física Livro “O Cinema Indígena No Acre” Ampla 94

267 Francilene Maria Firmiano Dos Santos
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
:Boiuna  Resurgida Numa Noite De São João Ampla 86,6

268 Janio Carlos Ramos Teixeira Pessoa Física Circuito Violão Acreano (Janio Carlos) Negros 81,6
269 Antonio José Pereira De Sales Pessoa Física Naginga Capoeira Acrelândia Ampla 94
270 Antônio Ferreira Pereira Pessoa Física Acreanos Inesquecíveis, Continuação Ampla 94,6
271 Síria Priscila Soares Da Silva Pessoa Física  "Ep" Canto Do Acre Ampla 89,6
273 Francisco Teddy Falcão Pessoa Física Mostra Negra: Por Um Cinema Antirracista Negros 82
274 Elenilda  De Souza Oliveira Brito Pessoa Física Dançando Na Comunidade Ampla 81,3
275 Hanfrey Braga Amorim Pessoa Física Girassol: Teatro Para Crianças No Espectro Pcd 72,6
276 Andreliana Coelho De Oliveira Pessoa Física Magia Da Contação De Historia Negros 90,6
277 Luzienne Lucena Da Costa Pessoa Física Show Divas Do Sertanejo Ampla 85,5

278 Leyd Dhayane Da Silva Pessoa Física Construindo Sonhos Atraves Dos Adereços 
Juninos Ampla 95,3

279 Iracilda Gomes De Araújo Shanenawá - 
Same

Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Arte Ancestral: Inovação E Sustentabilidade Das 
Atividades Artesanais Purumã Shane Niti. Indígenas 80

280 Alamo Cario Fernandes De Holanda Pessoa Física Álamo Kário – 35 Anos Ampla 81,6

281 J. D. Ribeiro Teixeira - Me / Nome Fantasia: 
Ebat - Empresa Brasileira De Alta Tecnologia Pessoa Jurídica Arte E Cultura Em Movimento Ampla 77,3

282 Larissa De Souza Pontes Pessoa Física Show Zum Zum Da Amazônia Ampla 89



124DIÁRIO OFICIALNº 13.900124  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

283 Rafael Wöss Correa
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Brincar De Ouvir E Contar, Com O Grupo Brin-
cante De Histórias Ampla 79

285 Sabrina Sondre De Oliveira Reis Pessoa Física Senadinho Itinerante  Negros 70,6
287 Sabrita Cruz Da Silva Pessoa Física Sementes Do Brincar Ampla 68

288 Manik Arte E Comunicação Pessoa Jurídica
Revisando Memórias Divinas - Estabelecendo 

Referências Para O Registro Dos Hinários Raiz 
Da Doutrina Do Mestre Raimundo Irineu Serra

Ampla 93

289 Josiane De Oliveira Barbosa Nobre 
69762074220 Pessoa Jurídica "Passeio Virtual 360º - Na Beira Da Gameleira" Pcd 82

290 Eliane Nascimento De Souza Pessoa Física Baile Da Felicidade Ampla 84,3

291 Sebastião Teixeira Júnior Pessoa Física Vozes Que Ecoam: I Mostra Cultural De Música 
Afro – Brasileira Em Cruzeiro Do Sul Pcd 91

292 J. L. Pacífico Pessoa Jurídica Geca – Grande Encontro De Música Caipira 
Acreana (2ª Edição) Negros 82,6

293 Paulo Felipe Barbosa Da Silva Pessoa Física Bailarino Do Pé Rachado: Aprendizagem E 
Criação Ampla 97,6

294 Valdeir Ferreira Lopes Pessoa Física Baltima - Banda De Fanfarra Da Escola Altina 
Magalhaes Ampla 91

295 Alessandra Alves De Andrade Apurinã Pessoa Física Circuito Das Artes- Cia Flor De Muçambê 2º 
Edição Indígenas 96

296 F T Falcao Pessoa Jurídica Produção Do Filme “Qual É A Cor De Uma Crian-
ça Preta?” Negros 93,6

297 Maria Lizanete De França Bezerra 
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Montagem Do Musical "Manaus" De Cleidson 
Rocha Negros 91

298 Victor Alexander Onofre Ferreira Araújo Pessoa Física A Dramaturgia Do Ser Ribeirinho - Circulação 
Fiandeiro De Tempos Ampla 94,3

299 Roberta Marisa De Araújo Matos Pessoa Física Os Ventos Que Dão Voltas - O Livro Ampla 97
300 Adelcimar Dos Santos Silva Pessoa Física Quadrilhando Nas Escolas Ampla 87,3
301 Ana Karolinne Dos Santos Albuquerque Pessoa Física Ii Workshop Para Damas E Rainhas Juninas Ampla 92,3
302 Leia Do Nascimento Pereira Pessoa Física "Amazônia Reciclável: Customização Criativa" Negros 93
303 João Vitor De Lara Pires Pessoa Física Conexão Periférica 3° Edição Ampla 85,3
304 Dalcimara Santos Silva Pessoa Física Negro Encanto Negros 94
305 Carlos Da Costa Lima 00699067260 Pessoa Jurídica A Vida Em Uma Aldeia Indígena Ampla 79

306 Gran Bazzar Shows E Eventos Ltda Pessoa Jurídica 2ª Mostra De Música Popular Acreana - “Encan-
tos Dos Cantos Da Floresta” Ampla 83,3

308 Luciano Da Silva Rodrigues Pessoa Física Bora Colorir A Fronteira Ampla 91,3

309 Byanca Andrea Nascimento De Freitas Pessoa Física Circulando Nas Escolas Com  “As Mulheres Da 
Cultura Popular” Ampla 89,6

310 Thais De Sousa Freire Pessoa Física Amostra De Danças Ampla 89,3
311 Gilberto Paes Pereira Pessoa Física Baile No Seringal: Revivendo A Alma Acreana Negros 95,6
312 Gecivandro De Albuquerque Castro Pessoa Física Misturas E Cores Pcd 94

313 Associação De Produtores Rurais Renova-
ção Pessoa Jurídica Festival De Gastronomia Da Roça Ampla 89,3

314 Francisco Jorge Lima Simão 30875846220 Pessoa Jurídica Aldeia Sideral 20 Anos Ampla 89,6

315 Lucas Henrique Correa
Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física
I Festival Passarinho Branco: 5 Anos De Jornada Ampla 90

317 Maria Elenilda De Brito De Almeida Pessoa Física "Cultura Na Feira Livre" Negros 91,6
318 Geben De Souza Alborta Pessoa Física Roda Do Lago Negros 98,5
319 Railton Amorim Silva Pessoa Física Patrimônio 360 Acrelândia Negros 81
320 Caroline Da Silva Ferron Pessoa Física Movidos Pela Capoeira Ampla 15

321 A N Nobre Pessoa Jurídica Ouvindo Nossa História - Pesquisa Para O Rotei-
ro "Amazônia: Uma História De Amor" Ampla 88,3

322 Jaine Souza Pinto Pessoa Física "Riquezas E Tradições: Celebrando Uma Cultura 
Inclusiva" Negros 90,6

323 Federação Acreana De Capoeira – Fac Pessoa Jurídica Encontro Estadual De Bambas Da Capoeira: 
Jogo, Rit-Mo E Música. Ampla 92

324 Ana Paula Alab De Oliveira Pessoa Física Lavadeiras De Rio: Mulheres E Memórias Ampla 91,6

326 Associacao Cultural E Desportiva Nago Ca-
poeira Acre - A Tribbo Pessoa Jurídica Festival Capoeira Nagô Negros 100

327 Paulo Ferreira Brandão Pessoa Física Mostra Cultural Originária Shanenawá Indígenas

Indeferido 
– Planilha 

orçamentaria 
com erro

328 Welton Bonaparte Madeira Pessoa Física 1º Etapa Da Produção Do Documentário "Acre 
Tropical. Extremos Do Clima Acreano" Negros 89,6

329 Queli Carvalho De Oliveira Pessoa Física Porto Cine Itinerante Pcd 100
330 Antônio Da Cruz Da Rocha Alves Pessoa Física Forrozeando Na Comunidade Ampla 85,33
331 Silvano Abucater De Oliveira Pessoa Física Capoeira Nos Polos Agroflorestais De Rio Branco Negros 97
334 A.Damasceno - Me Pessoa Jurídica Feminicídio No Acre Ampla 88,6
337 Alesandro Gondim Da Frota Pessoa Física Obra Literária: Meu Anel De Tucum Ampla 93,33
338 Rafael Barbosa De Souza Pessoa Física Festival De Capoeira Afroeco Negros 98

339 Valeska Ribeiro Alvim (Representante Do 
Grupo Nóis Da Casa)

Grupo Ou Coletivo Sem 
Cnpj Representado Por 

Pessoa Física

Tudo Tem Donato: A Genialidade Do Artista Acre-
ano Inspirando Dança Ampla 94

340 José Carlos Oliveira Cavalcante Pessoa Física Festival Acreano De Mulheres Capoeristas Negros 94,5
341 Eduardo Morais Fragoso Pessoa Física Mc Daniel Ampla 85,3
342 Francisco  Antônio Neves Assunção Pessoa Física Encontro De Mestres Da Capoeira Acreana Negros 89
343 Maximo Santos Lopes Pessoa Física Ecoou Negros 92,3



125DIÁRIO OFICIALNº 13.900125  Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024

344 Camila Fayal Pontes Melo Pessoa Física Cartas Da Ecoansiedade - Corpos E Versos Do 
Clima Ampla 89,3

345 Alexandre Luiz Noronha De Souza Pessoa Física Inquietações Amazônicas Negros 85
346 D Dos Santos Da Silva Pessoa Jurídica Negro Pod Negros 93,3

Art. 2°. A presente lista, além do diário oficial do estado do acre, também estará presente no portal da Fem, por meio do endereço www.femcultura.ac.gov.br
Art. 3°. Fica aberto o prazo de 4 (quatro) dias corridos para solicitação de espelho de avaliação caso o proponente deseje impetrar recurso à lista, que deve ser 
solicitado em formulário próprio conforme consta em edital.
Art. 4°. O prazo para recurso encerra-se dia 14/11/2024.
Art. 5°. Uma nova lista complementar será publicada, com a divisão por municípios.
Rio Branco, 08 de novembro de 2024. 

MINORU MARTINS KINPARA 
Presidente da Fundação de Cultura Elias Mansour

PORTARIA n° 703 de 08 de novembro de 2024
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS AVALIADOS NO EDITAL DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE FORMAÇÃO CULTURAL 
07/2024 PNAB
O Presidente da FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR, fazendo uso dos poderes que lhe conferem o Decreto no 54-P de 02/01/2023.
RESOLVE: 
Art. 1. Tornar público o resultado preliminar das avaliações do Edital de Instalação e Manutenção de Formação Cultural 07/2024 PNAB, a saber:
Pessoa Física: 

PROT. NOME NOME DO PROJETO Cotas Mec. de Partici-
pação Orçamento Pontuação

8/31/2024 
22:26:30 Janoson Da Silva Carvalho Curso De Formação Pedagógica Para Educado-

res Populares De Capoeira.                                                                     Não Pessoas Negras R$ 50.000,00 100,6

9/2/2024 
12:26:48 Wellington Gomes Fraga Dançando No Ritimo Não pessoas LGB-

TQIA+ R$ 50.000,00 101,3

9/3/2024 
7:37:56 Gabriel Santos Galvão Oficina De Formação Em Videoclipes: Como 

Fazer Seus Primeiros Clipes Não Não R$ 50.000,00 82,6

9/5/2024 
12:30:49 Magno Augusto De Oliveira Literatura Ao Pé Da Copaíba - 2ª Edição  Não Comunidades 

Rurais R$ 30.164,00 95,6

9/5/2024 
16:03:57 Alison Pereira Da Costsa Elaboração E Apresentação De Projetos Sociais Pessoas Negras Pessoas Negras R$ 50.000,00 64,3

9/5/2024 
16:26:35

Abigail Sunamita Santos Do 
Nascimento  Mini Curso De Social Media Pessoas Negras Pessoas Negras R$ 50.000,00 78,6

9/5/2024 
22:18:50 Giane Mary Araujo Oliveira Ciclo De Formação - Artesanatos Inspirados Nas 

Culturas Ayahuasqueiras Não Mulheres R$ 49.999,90 91,

9/6/2024 
12:25:29

Ricardo Rodrigues Da Silva 
- Mestre Matraca

Curso Berimbau: Cantigas E Toques Na Roda De 
Capoeira Pessoas Negras Pessoas Negras R$ 50.000,00 87

9/8/2024 
16:34:04

Carlos Eduardo De Souza 
Lima Transculturalidade: Identidade E Arte Pessoas Negras pessoas LGB-

TQIA+ R$ 50.000,00 87

9/10/2024 
13:52:38 Amanda Gomes Saldanha Cores Originárias Pessoas Negras Mulheres R$ 49.697,00 39,3

9/10/2024 
23:34:51 Diego Silva De Paiva Historia De Ensino Sobre A Capoeira Na Unidade 

Da APAE Rio Branco Não Pessoas Negras R$ 50.000,00 81

9/11/2024 
18:18:01

Edeana De Oliveira Melo 
D'Anzicourt

Costura E Valorização Da Cultura Afro-Brasileira 
Com Mulheres De Religiões De Matrizes Africa-

nas 
Pessoas Negras Povos de Terreiro R$ 49.999,00 66,6

9/12/2024 
14:41:19

Douglas Cristophe Azevedo 
E Azevedo

Olhares Originários: Oficina De Videoclipe Com 
Baixo Orçamento Não Não R$ 50.000,00 79,6

9/12/2024 
22:57:18 Jardel Costa Da Silva Luthieria Da Floresta - Construção De Instrumen-

tos Sólidos Não Não R$ 35.000,00 87,6

9/13/2024 
13:33:13

Raimundo Ibernon Chaves 
Da Silva

"Oficina Audiovisual Curta - Como Elaborar Um 
Projeto De Cultura Previsto Em Edital Público" Não Comunidades 

Rurais R$ 50.000,00 82,6

9/13/2024 
19:52:50

Ismael Carlos Da Silva Ma-
tos 

Musica Na Escola: Oficinas Musicais Nas Escolas 
Publicas Não Não R$ 50.000,00 95,3

9/14/2024 
11:17:37

Silvio Francisco Lima Mar-
garido

"Essenciais Do Audiovisual: Técnica E Criativida-
de Pessoas Negras Não R$ 50.000,00 100,3

9/14/2024 
15:22:31

José Josué Do Nascimento 
Santos Workshop Batizado E Troca De Corda Não Não R$ 50.000,00 80,6

9/14/2024 
17:49:35 Francisco Tiago Silva Birimba Jornada Game Dev Não Não R$ 49.950,00 80,3

9/14/2024 
18:13:49 Elxaday Oliveira Viana Produção Musical De Hip Hop: Beat, Captação, 

Mixage, Masterização E Finalização Pessoas Negras Pessoas Negras R$ 50.000,00 79,3

9/15/2024 
10:06:18 Denise Arruda Da Silva Renovamoda: Curso De  Upcycling Criativo. Não Mulheres R$ 50.000,00 96

9/15/2024 
12:22:06

Rogerio Wenceslau De Oli-
veira Oficina De Capacitação Em Produção Audiovisual Não Não R$ 50.000,00 95,6

9/15/2024 
12:56:19 Iana Sarah Bacelar Sarquis Curso Online De Empreendedorismo Musical Não Mulheres R$ 45.838,00 94

9/15/2024 
13:30:57 Elcimar Prisco Marinho Curso Básico De Libras Em Contexto Não pessoas LGB-

TQIA+ R$ 50.000,00 80,6

9/15/2024 
14:44:05

Jose Murande Fereira De 
Sousa Circo, Bonecos E Dança No Teatro Barracão Não Não R$ 50.000,00 70,6

9/15/2024 
17:38:54

Rute De Oliveira Dos Santos 
Do Nascimento

Oficina : Contação E Criação De  Histórias Lúdi-
cas  Infantis Com Criação Livre - 76h Pessoas Negras Pessoas Negras R$ 50.000,00 96,3

9/15/2024 
21:34:38 Larissa Oliveira Dos Santos Elaboração De Máscaras Africanas Para  Comuni-

dades De Terreiro Pessoas Negras Povos de Terreiro R$ 49.999,00 86,3

9/16/2024 
4:53:04 Kennedy David Silva E Silva Oficina De Batalha De Rimas Não Não R$ 50.000,00 86,6


